
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  45Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, torna sem efeito a 
publicação do Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº 35.029, publicado em 30 
de junho de 2022, número do Protocolo: 822038,  página 21.
Processo: Nº 2022/738686 Nº Convênio: 156/2022 - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
RDENADOR: Adler Gerciley Almeida da Silveira – Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo: 824477

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 523/2022 – ARCON-PA, DE 05 DE JULHO DE 2022.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 
6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;CONSIDERANDO o Decreto n° 795 de 
29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que dis-
põe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO ainda 
o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2022/715393;RE-
SOLVE:I – PRORROGAR A CESSÃO, do servidor ADEMIR ANTONIO SIL-
VEIRA JUNIOR, Matrícula 54190977/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I, para a Secretaria de Estado de Ciência 
e Tecnologia – SECTET, com ônus para o órgão de destino, a contar de 
25/07/2022, pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o Órgão Cessio-
nário em conformidade com o disposto no art. 3°, inciso I, II e III §1°, I, 
II e III; §2°; §3°.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 824185

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 416/2022-ARCON, PUBLICADA NO DOE N° 34.996 
DO DIA 06 DE JUNHO DE 2022. PROTOCOLO 808926.

ONDE SE LÊ: no período a contar de 01/06/2022 a 30/06/2022
LEIA SE: no período a contar de 01/06/2022 a 20/06/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 824053

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 191 DE 05 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 04 de abril de 2022, publicado no Diário Ofi cial 
n° 34.920 de 04 de abril de 2022;
Considerando o processo nº 2022/847804;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar, os servidores LARISSA GOES DE QUEIROZ, matrícula nº 
57231627/3 e DENYS DE SOUZA MARGAS, matrícula nº 5901137/1, como 
Responsáveis pela Pesquisa de preço, para realização dos procedimentos 
e atividades inerentes ao referido setor, desta Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 182, de 28 DE JUNHO DE 2022, 
publicada no DOE nº 35.026 de 29.06.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 824237

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 83/2021 - SEDAP - 
PUBLICADO NO DOE Nº 35.032 EM 04/07/2022 PROTOCOLO: 

823143.
Onde se lê:
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8238; Fonte de Recurso: 0101; 
Natureza de Despesa: 3394-40; Função Programática: 20.126.1508.8238.
Leia-se:
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8238; Fonte de Recurso: 0101; 
Natureza de Despesa: 339140; Função Programática: 20.126.1508.8238.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 824440
NA PORTARIA Nº 153 DE 20.06.22, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.026 DE 29.06.2022, COM ERRATA PUBLICADA NO DOE 

Nº 35.032 DE 04.07.2022
SERVIDORA: JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO, MATRÍCULA 
Nº 10235/1
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE: 11/07/2022 A 09/08/2022
LEIA-SE: PERÍODO DE: 18/07/2022 A 16/08/2022

Protocolo: 824355

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 568/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Elina Rosa de Assis Rodrigues CARGO: Assistente Adminis-
trativo MATRÍCULA: 22071/1 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Dom Eliseu/
PA. OBJETIVO: Realizar visita tecnica sobre procedimentos e legislações de 
prestação de contas de suprimentos de fundos e diárias. PERÍODO: 07 a 
13/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio Mar-
celo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 569/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Jamylle Filomena Salomão de Carvalho CARGO: Assistente 
Administrativo MATRÍCULA: 10235-1 ORIGEM: Belém/PA.  DESTINO: Dom 
Eliseu/PA. OBJETIVO: Realizar visita tecnica sobre procedimentos e legisla-
ções de prestação de contas de suprimentos de fundos e diárias. PERÍODO: 
07 a 13/07/2022. Nº DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 824711

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/512492 BRUNO GUSMÃO SILVA 
BRUNELLE FAZENDA PUNJAB 1457,9722HA VISEU 1209/2022

Belém(Pa), 05/07/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA 
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 824415
PORTARIA N° 1197 DE 05 DE JULHO DE 2022

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5° da Lei Estadual n° 4.584, de 
08 de outubro de 1975,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria n° 1189, de 04 de julho de 2022, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n° 35.034, de 05 de julho de 2022.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência do ITERPA
Portaria nº 013/2019

Protocolo: 824126


